

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 104.

Z KRAKOWA DNIA 28 GRUDNIA 1820 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

Na Siódmym Posiedzeniu Seymu Rze-
czypospolitey Krakowskiej dnia 13 Gru-
dnia 1820 r.

Reprezentant Czerniński Delegowa-
ny Sądzie Pokoju przymawiając się do
głosu Reprezentanta Czapskiego w ma-
teryi szkółek początkowych na poprze-
dzającej Sessyi Seymu wianego, uważał
niewłaściwym iż Zastępcy Nauczycieli w
szkółkach Parafialnych mają udział gło-
sowania na Sejmikach, dowodząc przez
Mowę analogicznie z innych urzędów
Zastępczo sprawowanych, iż Zastępcy
nieużywają tych prerogatyw co skutni-
ni, iak to w urzędzie w pełniącego Re-
ktora Uniwersytetu jest iawnym gdyż
Zastępca Rektora niezasłada w Radzie
Wielkiej Uniwersytetu, uczynił wniosek
sądny Zastępcy Nauczycieli w Szko-
łach początkowych niebyli przypuszcza-
ni do głosowania na Sejmikach.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyn-
ski oznajmił iż wniesienie powyższe iak-
to nowy Prelekt winno być złożone na
piśmie.

Izba Prawodawcza postanowiła prze-
to wniosek Reprezentanta Czernińskiego
po złożeniu na piśmie przelać Rządzą-
cemu Senatowi.

Reprezentant Jankowski Delegowa-
ny z Akademii złożył prośbę P. Anieli
Sawiezewskiej Wdowy po zmarłym Pro-
fesorze Uniwersytetu ś. p. Józefie Sawi-
zewskim pozostałej o wyznaczenie pen-
sji, po poparciu prośby powyższą przez
wnoszącego Reprezentanta i oraz przym-
wiającego się na zasługami Męża proszą-
cego drugiego Reprezentanta Habowskiego.

Izba Prawodawcza postanowiła prze-
śłać prośbę powyższą Senatowi Rządzą-
cemu.

Reprezentant X. Dizanott składając
prośbę P. Tekli Wasilewskiej Wdowy
po zmarłym Kassycze Akademickim ś.
p. Kajetanie Wasilewskim o wyznacze-
nie dla siebie i pozostałych dzieci pen-
sji, przedstawił zarazem opieczątowaną
prośbę przed zgonem męża ś. p. Kajeta-
na Wasilewskiego do Reprezentantcy
wygotowaną, w poparciu żądał suppli-
kującej ożrecałej Wdowy z dziećmi
bez funduszu zostawiony, wzywał Mów-

ca litości Reprezentancyi Królowey w poleceniu względem Rządzącego Senatu ażeby raczył inicjować do Budżetu pensyą dla tychże.

Reprezentant Czerniński oświadczył się za wniesieniem Reprezentanta X. Dziannott popierał zasługi zmarłego Wasilewskiego połączone z usługą Wojskową, doradzając fundusz na żądaną pensyą z tax Rządowych od Paźporców przez Policję wybieranych.

Reprezentant X. Łancucki Delegowany z Kapituły przymawiając się za wniesieniem Reprezentantów X. Dziannott i Czernińskiego, ugruntowany na zasadzie iż gdzie zachodzi interes nieszczęśliwych tam chęć mówienia w ich sprawie nie jest zbyteczną, a gdzie głos wstawiający się za nimi od enotliwych i czułych Mężów jest słuchany, tam natęczenie nie ma miejsca, zabrawszy głos wyraził: Kłótkie w prawdzie były iata usługi publiczne zmarłego Kassjera Wasilewskiego bo tyko iata niezupelne na tem urzędowaniu zostawał, śmierć go zepchnęła z tey posady w tym tylko dla niego litościwa że mu wraz z życiem sławy zdatnego i poczciwego urzędnika niewyjarła; dopełniwszy bowiem wiernie obowiązków urzędowania swego, i jako Kassjer Uniwersytetu i jako Członek Dozoru głównego szkół początkowych umarł niezadł zony Skarbowi publicznemu, baczny i dokładny w zostawionych urzędowania swego Rachunkach, a co nayıpięknysze charakterowi jego i zasłudze dał świadcstwo umarł nieposądzony o najmniejszeprzeniewierzenie, umarł Urzędnik Kassjer ubogi, cnota ta zaleta cnotliwego urzędowania należy do publiczney wdzięczności, lecz ciężar spadł na pozostałą Wdo-

wę na pozostałe dzieci jego. W dalszym głosie porównywał Mowca zmarłego Wasilewskiego z Cymonem Podskarbinem Rzeczypospolitey Ateńskiej, ktoreu podobnież życie w urzędowaniu zakończył, a w nagrodę wdzięczni Rodacy nierachowali tam iat urzędowania jego lecz ocenili cnotę Urzędnika, kosztem publicznym pogrzeb Cofu jego sprawiwszy, Oyczyzna dzieci Jego za swoje przybrała i losem ich zatrudniała się. — Na tych przykładach w dziejach starżycznych do naśladowania Wiekom naszymi podanych Mowca opierając należność względów dla osieroctałej Wdowy i dzieci zmarłego Kassjera Wasilewskiego odwołał się do złożoney prośby tegoż Wasilewskiego gdy w progach grobu swego stawał. Już to on wntenczas po raz ostatni oddał się uczuciom Męza i Oca dzieci, przelał się zapewne tey przyszłości sierocęw którą zowie i dlatkom swoim zostawił. — Sama tylko nadzieja dobr czynney Rządu nad niemi opieki zatrzymała w nim na moment ostatnie tchnienie życia aby w nim zaufanie swoje do Was Reprezentanci Krau przelał, ieszcze i zgrobu swego przesyłać on się zdaje też samą prośbę, a tłumaczami jest nieszczęśliwa żona są nieszczęśliwe dziatki jego, nie mają one żadnego źródła utrzymania się prócz dobroczynney opieki łaskawego Rządu, któremu potrzeby tych nieszczęśliwych Sierot polecając, aczynił wniosek umieszczenia na Budżecie wydatku koniecznego ktoryby Imię Ich nieszczęścia zmasał.

Izba Prawodawcza postanowiła prośbę P. Wasilewskiej a wniesieniami popierającemi tey żądanie przelać Rządzącemu Senatowi, a następnie:

Reprezentant Czerniński chciał mieć obniżenie w jakiej ilości taksy Rządowe od Paszportów pobierane są na przychód w Budżecie domieszczone.

Reprezentant Assessor Sejmiku Szczyński Członek Komisji Skarbowej oznajmił iż taksy od Paszportów ogranicza się tylko na poborze za papier ścięglowy gr. 10, a za druk gr. 3.

Reprezentant Czerniński nie nadydując pręto na Budżecie przychodu z taksy od Paszportów pobieranych odczytał z Raportu Statystycznego Kraju Artykuł objaśniający pobor taksy od Paszportów i wniosł iż gdy dwie Rezydentury niepobierały taksy od Paszportów tedy i dla trzeciej Rezydentury te taksy uchylone były.

Marszałek Sejmu oznajmił, iż wniosek powyższy należy złożyć na piśmie po złożeniu korekty może być przesłany Senatowi do urzędowego użycia.

Reprezentant Assessor Sejmiku Florbiewicz Zastępca Prezydującego w Komisji Skarbowej wstąpił i odczytał Izbie Przewodzącej Opinię Komisji Skarbowej w przyjęciu projektu ustawy przez Senat Ustawy przeznaczającej połowę dochodu z Lotterii Krajowej na wsparcie funduszu Towarzystwa Dobroczynności, po odczytaniu Projektu przez Sekretarza Sejmu, Zgromadzenie Reprezentantów

Zważywszy iż dom ogólny Schronienia ubogich pomimo gorliwego starania się o pomnożenie jego dochodów przez Towarzystwo Dobroczynności którego pieczy bezpośredniej jest poręczonym nieobędzie się jeszcze na rok następny finansowy bez pewnego z Skarbu publicznego zasiłku, postanowiło jednogłośnie, iż połowa dochodów z Lotterii Krajowej w Summie Złp. 12,000 do Skarbu publicznego

wpłynąć mające na rok etatowy 1820f. 7 Towarzystwu Dobroczynności jako zasiłek czasowy na utrzymanie Domu ogólnego schronienia ubogich przeznaczony w ciągu roku następnego etatowego wypłaconą być ma. — Która Uchwała przez Marszałka z Assessorami i Sekretarzem Sejmu podpisana Senatowi Rządzącemu do ogłoszenia przesyłaną być ma.

Reprezentant Assessor Sejmiku Szczyński przedstawił: pomnażająca się liczba Ubogich pod opiekę Towarzystwa Dobroczynności ciągnących się, i uszczuplenie się funduszu na utrzymanie tychże ubogich wykazały potrzebę Senatowi Rządzącemu udania się do Izb Ciała Przewodzącego z projektem do prawa aby zasiłek dla tegoż Towarzystwa z Lotterii Krajowej w połowie dochodu przeznaczony został na zastąpienie niedostających wydatków dla tegoż Towarzystwa. Gdy Lotteria Krajowa zaprowadzona i ogłoszona przez publiczną licytację początkowo trzy razy w Miesiącu ciągnięta być miała, następnie jednak Senat Rządzący rozciągnął miesięczne ciągnięcie do 4 razy, a tak o 16 ciągnięć powiększył roczne z kreśloną ilością ciągnięć licytacją ogłoszone i takowe Kontraktem zabezpieczył, dochód zatem aczkolwiek losowy nie wieść niesie dla Przedsiębiorcy z znacznym zyskiem pomnożył się, gdy przeszłe Reprezentacye wzywały Senat Rządzący by z przedsiębiorcą Lotterii za osiągniętą korzyść z czwartego ciągnięcia w Miesiącu zechciał się znieść i dobrowolnie znieść do podniesienia ceny roczny Kontraktem umawiający, gdy skutek tego znieśnięcia się niedoszedł Reprezentacyi Narodowej pręto Mowa

ca odwołując się do zesztorocznych przedstawień w tym przedmiocie wnosił o wstawanie Senatu Rządzącego ażeby mając na uwadze iż dochody Królowe z Czopowego pomniejszyły się, a tego pomniejszenia przyczyną byź ma być częste ciągnięcie Lotterey i stawianie przez Gmin, który dawniej miał wielki udział w pomnażaniu dochodu Czopowego, liczba zaś osób pod opieką Towarzystwa Dobroczynności cisnąca się co raz bardziej powiększa się, a długie prawie tyleż ubóstwa po Domach naprzykrzać się zaczyna, zachciał z Przedsiębiorcą Lottereyi Królowey wnieść w układ albo o odstąpienie Kontraktu a tem samem o inicyowanie do Reprezentancyi Królowey prawo o zniesienie wszelkich Lotterey w Mieście Krakowie jako pomnażające liczbę ubogich albo zniwolić go do dobrowego podwyższenia tej połowy którą Reprezentancya na wsparcie Towarzystwa Dobroczynności z Lottereyi przeznaczają — W końcu głosu wyraził Mowca, iż aczkolwiek zawiolic kogo do uczynków dobroczynnych niebędzie to zasługą, znając jednak serce szlachetne i wspaniałe sposób myślenia Przedsiębiorcy Lottereyi Królowey spodziewać się można iż dla położenia tamy zazdrości szczęścia losowego chętnie się iawnym wsparciem Towarzystwa Dobroczynności zasłonięć zechce, i cierpiący oczekiwaną korzyścią pocieszeni zostaną, mając swoy los zapewniony, błagać będą o powiększenie dochodów dla Przedsiębiorcy.

Reprezentant Czerniński z uwagi na znane czułe serce Przedsiębiorcy Lottereyi Królowey, wniósł ażeby Izba Prawodawcza zakomunikowała temuż wprost do

Deklaracyi wnieście Reprezentanta Assessora Seymu Sozzyńskiego.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński z uwagi że Statuta Organiczne wskazują Izbie Prawodawczej wszelką Korespondencyą tylko za pośrednictwem Senatu żądał ażeby Wniosek jego Komunikacya Senatowi nastąpiła. Izba Prawodawcza postanowiła przeto Wniosek powyższy Reprezentanta Assessora Seymu Sozzyńskiego przestać Senatowi.

Reprezentant Mączyński Jakob niepostrzegając Projektu Senatu do Uchwały Izby przeznaczającej rok rocznie na opał dla ubogich pod Opieką Towarzystwa Dobroczynności zostających potrzebną ilość węgla, żądał objaśnienia czy jest tego rodzaju Kompetencya na Budżecie projektowaną.

Reprezentant Assessor Seymu Florakiewicz Zastępca Prezydującego Komisyyi Skarbowey zastrzegł żądanie objaśnienia z Budżetu dać na następney Sessyyi Seymu.

W dalszym porządku działań Izby Prawodawczej :

Sekretarz Seymu czytał odpowiedź Senatu na szczególne petycye przez Seym Senatowi zakomunikowane.

Na prośbę P. Fiałkowskiego Dozorty Domów Akademickich obejmującej żądanie podwyższenia mu pensyi do tej posady przywiązanej. Senat Rządzący oświadczył: iż gdy z pomiędzy wyliczonych w rzeczoney prośbie zatrudnień P. Fiałkowskiego wynikać będą z natury obowiązków powierzonego Mu Dozorstwa drugie zaś są tylko temczasowemi, niemogą przeto służyć za powód do powiększenia etatowey pensyi uznając przeto Senat za słuszne ażeby P. Fiałkowski

jako dozorem Domów Akademickich trz-
dniący się, w nich bezpłatne mieszkanie
wraz z opałem miał sobie udzielonem i
w tej mierze stosownie rozporządzenia
wydanemi zostaną.

Odpowiedź tę jako materji Budżetu
dotyczącą przez oznaczenie dla Dozorczy
w domu Akademickim mieszkania z któ-
rych na przychód w Budżecie czynsz ra-
chowany, postanowiono przesłać Kommis-
syi Seymowej-Skarbowey do urzędowego
użycia.

Na prośbę Pani Maryanny Dobrzań-
skiej wdowy po niegdy Janie Dobrzań-
skim Wóycie Gminy XI miasta Krako-
wa o wyznaczenie pensji wdowicy przez
Reprezentancyę Senatowi udzieloną. Senat
w odpowiedzi odwołując się do odpo-
wiedzi swej zeszłorocznemu Seymowi u-
dzieloney powtórzył, iż jak skoro stan
Skarbu niedozwala ustanowić jakieby
wsparcie wdowom i familjom po zmie-
rzających urzędnikach pozostających z pra-
wa należało, pomoc taką łaskawą tylko
będąc winna się iedynie opierać na isto-
tney potrzebie proszącego z iedney, a
dostateczności funduszow publicznego
Skarbu z drugiej strony, gdy zaś w ni-
niejszym zdarzeniu Pani Dobrzańska w
dosyć dobrym stanie od zmarłego Męża
zostawiona i żadnego z nim niemająca
potomstwa w równi z innymi wdowami
stawiać się nie może, stan zaś Skarbu
publicznego nieokazuje się być w tym
stanie zamożności, iżby sobie hojności
pozwalac można bez zrzędzenia uszczerb-
ku istotnym potrzebom krain, a tak Se-
nat znalazł się ziewolonym w odmo-
wienie żadanego zaprojektowania pensji
wdowicy dla wspomnioney wyżej Pani
Dobrzańskiej.

Izba Prawdawcza odpowiedź Se-
natu wzięwszy do wiadomości, postano-
wiła udzielić takową P. Dobrzańskiej przy
zwrocie annexów prośby.

Reprezentant Czerniński spostrzega-
jąc liczne prośby wdów po zmarłych U-
rzędnikach pensji z Skarbu publicznego
poszukujących radził, aby stosownie do
wniosków na zeszłych Seymach przez
ówczasowych Reprezentantów Mąkol-
skiego i Strożckiego przedstawianych
Senat Rządzący inicjował projekt do
odciągania z pensji urzędników pewny
kwoty na fundusz wdów i dzieci po
zmarłych Urzędnikach pozostałych.

Marszałek Seymu oznajmił, iż Se-
nat Rządzący na powyższe wnioski od-
powiadając wytlomaczył ześlalym Seymom
przeszkody towarzyszące proponowanym
projektom, i raczy w dobrowolnym ste-
warzyszeniu się Urzędników nustręczy-
ły by się środki do zabezpieczenia losu
wdów i dzieci stowarzyszonych urzędn-
ków.

Reprezentant Assesor Seymu Seczyń-
ski zebrawszy głos przedstawił: od ro-
ku 1781 Kongregacya Kupiecka miasta
Krakowa przez Izbę Ciała Prawdaw-
czego udarowana prawem o wolności
handlu w mieście Krakowie, oczekuje
z niecierpliwością rozwinięcia tegoż pra-
wa Art: 12 i 15 Rządzącemu Senatowi
zostawione, gdy Kongregacya kupiecka
jako też starsi teyże Kongregacyi uda-
wali się do Senatu z prośbami, o roz-
winięcie tegoż prawa lecz bezskutecznie
gdy prawo o wolności handlu i handel
tam w mieście Krakowie w rozwinięciu
tym znajdować będzie największe swo-
body gdy tam położoną zostanie dowo-
dnemu tlomaczeniu, tegoż prawa, przeto

Z Warszawy d. 20 Grudnia.

Kongregacya kupiecka w spodziewaniu, iż Izba Ciała Prawodawczego przychyli się do prośby udanej się przez swego starszego z przedstawieniem, ażeby interesselowaniem swem oczekiwane tak dawne rozwinięcie prawa o wolności handlu w mieście Krakowie u Senatu Rządzącego wyjednać dla Kupców kongregacyjnych raczyła.

Marszałek Seymu uwiadomił Izbę Prawodawczą, iż rozwinięciu prawa o wolności handlu Senat Rządzący zrobił znaczny postęp, i przyniósł wszelkie przygotowania. Jedynie tylko strażąc się o wiadomości z obcych miast handlowych, ma trudność w zakończeniu dzieła, którego ważność dla dobra handlu dzieł, i przyspieszenie onegoż na pierwszym ma celu.

Izba Prawodawcza wniosek Reprezentanta Assessora Seymu Soczynskiego Starszego kongregacyi kupieckiej, postanowiła przesać Rządzącemu Senatowi z przedstawieniem przyspieszenia rozwinięcia prawa o wolności handlu.

Reprezentant Rath złożył wniosek popierający korzyści dla dobra publicznego z handlu i ułatwienia komunikacyi, żądając ażeby Senat Rządzący dla dogodności i upowszechnienia handlu na cały kraj wyjednać u dostojnego Rządu Królestwa Polskiego przywrócenie Komory w Niesulowicach.

Izba Prawodawcza wniosek Reprezentanta Rath przez Sekretarza Seymu odczytany, i należycie poparty postanowiła przesać Senatowi Rządzącemu, a

Marszałek Seymu odroczył Posiedzenie do dnia poitrzejszego 16 Grudnia t. b. na godzinę 10 ranną,

Leon Chwalibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu.

Gdy w skutku układów z Rządem Pruskim zaszytych Najjaśniejszy Pan zezwolił raczył, ażeby zwrócone były właścicielom wszelkie summy na rzecz Rządu Królestwa Polskiego tytułem opłaty detrakcyoney od mieszkańców lub Instytutów Praskich pobrane w czasie od dnia 28 Maja 1822 r. do dnia 23go Września r. z., to jest do dnia ratyfikacyi Konwencyi w Berlinie dnia 3 Maja 1824 r. zawartej pod warunkiem zupełny i całkowitej wzajemności ze strony Rządu Pruskiego, i gdy następnie tenże Rząd ścisłą wzajemność w tej mierze zapewnił, przyrzekając zwrócić to wszystko, od mieszkańców lub Instytutów Królestwa Polskiego w czasie wyżej określonym tytułem opłaty podatku detrakcyoney (*jus gabellae*) przez Władze Pruskie rzeczywiście pobranem zostało; przeto Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu zawiadomiała o tem publiczność interessowaną, celem iżby mieszkańcy i Instytuta Królestwa Polskiego korzystając z dobrodziejstwa im zapewnionego, dopomogli się u Władz Pruskich o zwrot pobranych w epoce wyżej wspomnoney opłat detrakcyoney wzywa zarazem każdego, koby w tej mierze trudności jakowych ze strony tychże Władz przypadkowo mógł doznać, ażeby o przedsięwzięcie właściwych kroków udał się wprost do Kommissyji Rządowej Przychodów i Skarbu przy dołączeniu dowodów żądanie tego dokładnie usprawiedliwiających.

W Warszawie d. 14 Grudnia 1825 r.
Z polecenia Ministra Prezydującego,
Radca Stanu (podpisano)
Plater.

Sekretarz Jenerálny:
(podpisano) Kruzzyński.

Monitor Paryżki donosząc o Koncercie J. P. Szymanowskiej danym w Paryżu dnia 28 z. m. obsypuje pochwałami tę Wirtuozkę, przyznając, że takowe pochwały powtórzyli wszyscy obecni na koncercie. Wykonanie tego koncertu Duska przez Panią Szymanowską było tak dokładne, iż tylko sam Autor posiadał ta emnicie tym sposobem zachwycania i zadziwiania słuchaczy. Sala była na elmoną; znay towali się najsławniejsi artyści, było oraz wielu cudzoziemców iako to: Anglików, Rossyan i Polaków. Oprocz pierwszych śpiewków Włoskich uprzyjemniających swemi talentami ten wieczor, wzbudził powszechne oklaski P. Vogt, którego teraz nazywają pierwszym Oboistą w Europie.

Z Paryżu d. 9 Grudnia.

Od dni kilku rozchodzi się pogłoska o słabości, która Nayaśnieszemu Panu wychodzić nie dozwala. Teraz gdy Nayaśniesz Pan zupełnie zdrowie odzyskał wyszła na świat przyczyna tej słabości. J. K. M. polując w bliskości Rambouillet, idąc spiesznią ścieżką która świeżo piaskiem wysypaną była, wstrzymać chciał strzelca fuzją jego niosącego, który się pośliznął, i sam upadwszy doznał bólu, który w drodze z Rambouillet do Paryża powiększył się tak dalece, iż piławki użytymi być musiały.

W dziejniku Sporów czytamy następujący list Kanarysa do syna swego w Paryżu, datowany dnia 5 Września z Napoléon Romanina. "Kochany synu żądnego Greka niespotkało szczęście iak ciebie, żeś od dobroczynnego Grecko-Francuzkiego towarzysstwa Filhellenów

wybrany został, które się tem zajmując abysmy obowiązki człowieka poznali. Mnie winien jesteś życie, ale ci szanowni mężowie udzielią ci wychowania, które cię dopiero w rządzie ludzi postawi. Słuchaj rady tych nowych twoich ojców, jeżeli chcesz, aby ten któremu życie winien jesteś, w ostatnich chwilach życia pociechy z siebie doznał. Podpisano: twój oyciec Kanaris.

Cesarz Brazyliyski zalecił władzą niektórych twierdz, aby na salwy obcych okrętów wojennych, wcale nie odpowiadały, jeżeli te w tymże czasie pawilonu narodowego nie rozwiną. Anglicy postanowieniu temu uleż niechcieli. Fregata Angielska Blanche powitała miasto Fernambuko z wystrzałami, nie rozwinięwszy Pawilonu. Gdy napowitanie to, odpowiednie wystrzały nie nastąpiły, fregata udała się z zanieśieniem skargi do Rio Janeiro. J. C. M. zalecił na to, aby żądaniu tej zadość się stało, a fregata na powrot do Fernambuko udała się celem odebrania należney sobie części.

— Dnia 10. —

Podług listów z Rzymu miejscowa policya zabrała papiery Xięcia de Montfort (Heronima Bonaparte) w zamku uszczonym leżącym w okolicy Fermo nad morzem Adriatyckim gdzie przez upływnie lato przebywał. Zabranie takowe nastąpiło na żądanie obcego rządu. P. Murat prosiła o pozwolenie, aby w Rzymie zamieszkiwać mogła, lecz prośbiej odmówiono. Hr. St. Leu (Ludwik Bonaparte) postanowił nakoniec Rzym opuścić, i stałe siedzisko w Florencyi założyć. Dotąd jeszcze nie zgłosił się nikt kto by pałac tego w Rzymie nabyć chciał.

W dniu 9go t. m. subskrypcya na

pomnik Jenerała Foy wynosiła 392,243 Fr., nielicząc prywatnych składek, ani wpływów tegóż dnia u Bankiera Ternaux. P. Devaux deputowany z departamentu Cher, ogłosił wymownie napisane wezwwanie, zachęcające do tej składki. P. Courders właściciel dziennika *Judicateur*, który również tak Jeneral Foy pod *Jemuppe* walczył, w *Bordeaux* subskrypcją dla tego dzieła ogłosił. P. Magalon zamierzył sobie wydać w jednym tomie wszystkie wiersze, wychodzące na śmierć tegóż Jenerała, pod tytułem: *Korona postycka Jenerała Foy*.

P. Bezout członek towarzystwa Geograficznego, i Azjatyckiego przestał tutejszemu towarzystwu przyjaciel Greckich anakemita liczbę Exemplarzy swojej *Astronomiczno - fizycznej Geografii*, jako dar dla Greków.

Przez nagłe wezbranie Loiry w dniu 3 t. m. znaczne nastąpiły szkody, a nawet wielu ludzi utraciło życie.

Uchwycone tu bandę młodych złodziei, z których najstarszy zaledwie lat 14 liczy, którą trybunałowi karzącemu oddano. Dowodca ich wskazany jest na roczne więzienie, a reszta chłopców, którzy wszyscy szczery żal okazali, z ostrem napomnieniem rodzicom z wrociąną została.

Marynarka Zjednoczonych Stanów Ameryki pomnaża się w zadziwiający sposób. Niedawno spuszczone z warsztatu w Filadelfii liniowy okręt o 152 armat. W tymże samym porcie buduje się inny liniowy okręt o 120, a *Fregata* o 76 armat.

Z Londynu d. 9 Grudnia.

P. Canning doznał niedawno lekkiego napadu podagry.

Dnia 6go Lordowie, podskarbowie zgromadzili się, celem rozwagi nad pretensjami, które Sir Thomas Hislop imieniem armii Deccanu podał. Wynoszą one blisko 8 milionów Fs. Kompania Indyy wschodnich do znacznej części tej kwoty rości Prawo, utrzymując, iż część łupów dopiero po podbiciu kraju przez cywilnych Agentów zdobyta została, pomiędzy któremi znajduje się znaczna liczba klejnotów wartujących 600,000 Fs., które przeszły Peischwach (panujący) w wiosce jedney ukrył, a P. Elphinstonci wysledził. Prócz wielkiego przetworu kraju będącego zdobyczą wojenną, mówią że Kompania Indyjska w wojnie tej blisko pół pięta miliona Fs. zyskała.

Kapitan i Sternik parowego statku *Kometa*, który w bliskosci Glasgowa zatopienia doznał, pociągnięci zostali przed sąd Admiralicji, w Edinburgu do odpowiedzialności, oskarżone ich bowiem, o winę zabójstwa.

Dnia 6 o godzinie 8 rano Xiążę Wellington otoczony gromem Inżynierów odwiedził warsztat P. Perkins, wynalazcy strzelby parowej. Uczynionych było wiele doświadczeń: i pomimo iż mieszkający okoliczni ostrzeżeni zostali, wielki przecięż powstał przesłach w skutek niezmiernego łoskotu.

Prezydent zjednoczonych stanów północnej Ameryki, odrzucił wezwanie nowych Amerykańskich królów, aby na Kongres do Panama Posła nadesłał. Podług innych Gazet rzecz ta jeszcze ostatecznie nie jest rozstrzygniętą.

DODATEK

DO N^o 104.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 28 GRUDNIA 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Petersburga d. 3 Grudnia d. K.

Wczoraj przybył tu nadzwyczajny Królewsko-Bawarski poseł. Xiążę d. Löwenstein. Werthim, przywożąc dworowi naszemu przedewszystkiem o śmierci J. K. M. Maksymiliana Króla Bawarskiego i razem o wstąpieniu na tron J. K. M. Ludwika I.

Szef głównego sztabu wojsk Polskich Jego Cesarzewieowskiej M. Ści. W. Xcia Konstantego, Generał Leignant Kurta, zaszczycony został brylantową odznaką orderu S. Aleksandra Newskiego.

Dnia 18go z. m. przybył do Moskwy przez Orenburg wysłanec Chana Bucharskiego; przedmiotem podróży jego ma być zawarcie szczególnych związków handlowych.

Na najwyższy rozkaz asygnowanych zostało do skarbu Państwa 364,000 rubli na cerami, na odbudowanie kościoła S. Oleusa w Rewlu.

Od przedw. oraysza mamy tu ostry zimno dochodzące do stopni Reaumurera. Nowa i wszystkie kanały lodem są okryte, i komunikacyja w niektórych częściach miasta chwilowo przerywaną została.

Najznakomitszym artykułem tegorocznego wywozu z portów Rossyjskich jest łój. Ilość wywiezionego aż do końca przyszłego miesiąca, wynosi blisko 3 200,000 pudów.

Z Berlina d. 31 Grudnia.

Generał Feldmarszałek i Gubernator naszego miasta Hr. Gneisenau przybył tu z Poczławy, aktualny zaś tajny Rada i Prezydent prowincyi Pomeranii P. Sach odjechał do Sztetina.

Cesarstwo Rossyjski strzelec polowy Nierządźnicow pi selegi tąd gońcem do Paryza.

Na utrzymanie siostr miłosierdzia w Poznaniu przeznaczone funduze tak dalece niedostatecznymi były się okazały, iż na zastąpienie wydatków w ostatnich czasach, roczny deficyt wykrył się w kwocie 700 tal. W skutek wezwania Najjaśniejszej Królowny (Ludwiki, małżonki Xiążęci. R. dziwiła z dobrowolnych składek wpłynęła kwota tal: 1,71, z której dług opłconym i deficyt zastąpionym został, a nawet kwota tal: 26. w zapasie użyć się.

Z Madrytu d. 29 Listopada.

Dzisiejsza Gazeta zawiera dekret stanowiący, że gdy liczba młodych ludzi mleyskiego stanu nie jest dostateczną, aby ilość potrzebną rekrutów, do Regimentów milicyi Prowincjonalnej dostarczyć mogła, przeto i synowie Rodzin Szlacheckich do losowania wezwani być mają.

Ciągle jeszcze trwaią Negacyacye pomiędzy Posłami wielkich mocarstw i Xięciem Infantado: a nawet Poseł Angielski, który dotąd tylko był spektatorem, stał się ich chrześnikiem. Przed wczoraj podł on notę następującej treści: "Gdy wszystkie Europejskie mocarstwa zgodziły się na to, że Hiszpania niepodległość Ameryki uznać będzie musiała, i gdy wszystkie przekonania Anglii w tym względzie padą ciążą (choć w niektórych punktach odmiennego są zdania); skuteczną zatem byłaby może rzecz, aby rząd Hiszpański nie kłonił się do rozpoczęcia kroków pojednawczych z byłymi niegdyś zamorskimi poddaniemi jego; w przeciwnym bowiem razie każde mocarstwo do zawarcia wszelkiego rodzaju układów, które za potrzebne osądzi, z powstańcami przystąpi." — Xiąże Infantado odpowiedział że do żadnego układu przez któryby Hiszpaniја na utratę praw swoich do zamorskich posiadłości narażoną była, uczestnicwa mieć niebędzie. Pan de Maustie ze swej strony nalega o wypłatę summy należnych Francyi i wypraw dzeniem wojska Francuzkiego zagraża; lecz pogroźki jego, żadnego nie czynią wrażenia. Rząd nasz niewielkąby okazał żalność gdyby wojska Francuzkie ustąpiły; lecz wypłat skutecznie nie może, a

nawet takowe z trudnością kiedy nastąpić będą mogły, gdy pomimo wszelkich zaprowadzić się mających zmian, jeszcze ciągle deficit 200 mill: realow wykrywa się.

Kraży tu dzisiaj zasmucająca wiadomość, o powstaniu wysp Kanaryjskich bliższe przecięż okoliczności dotyczące się tego buntu tak szerzej nie jedne drugim opowiadane są, że koniecznie pewniejszych wiadomości oczekiwać trzeba.]

Pożar w Eskurjal powstał z nieostrożności posługaczów, którzy po odcieżdnie J. K. M. ogień na kominię wygasić zapomnieli. Płomień strawił firanki i meble, a szkodę całą do 80,000 Fr. szacują.

Angielski okręt Brazen, na którego pokładzie zażydowł się znatomy podroznik Kapitan Claperton przybył do Teneryfy, słysząc teraz, że już nie do zatoki Beniau, lecz do Sierca Leona uda się.

Justytut wychowawczy Bernarda, którego był nadzorcą byłty urzędnik P. Garrigu został zamknięty, ponieważ Dyrektor jego z politycznego mierniania nie oczyścił się. Tegoż losu i inne Justytuta doznać mają.

Z Tangeru d. 17 Listopada.

Cesarz Marokański prosił Króla Hiszpańskiego, aby zbiegły h do tego kraju w Hiszpanow ulaskawił, i otrzymał odpowiedź: iż zbiegli udarw nemi zostaną żywemi, jeżeli natychmiast Konsulowi Hiszpańskiemu wydanemi będą. Cesarz rzekł tylko za odebraniem tej odpowiedzi: "Zobaczymy." — Dnia 9 b. m. zawinęła do portu tutejszego Kolumbijska galera. Kapitan tej Johnson przy-

włożył pismo do Cesarza i złożył go na ręce Konsula północnej Ameryki, który przestał go zaraz do Fez. Mowią, iż Konsul przez osobny list polecił Cesarzowi to pismo, które ryczeń się ma traktatu handlowego, który Kolumbina z ofiarowaniem wielkich korzyści zawrzeć chce z Cesarzem Marokańskim. Cesarz ma mieć mniemanie o tej Rzplcey, a Byszpa Tangery, któremu przyrzeczono wielkie podarunki, jeżeli się ten zamysł uda, ma wszystkich używać sposobów do nakłonięcia Cesarza do podpisania rzeczowego traktatu. Dnia 14 odplynęła ząd powyższa galera, ale powroci, dla odebrania odpowiedzi. Za przybyciem tego okrętu Konsul Hiszpański czynił wprawdzie przełożenia, iż władze Marokańskie nie powinny wpuszczać do portu okrętu należącego do buntowników Hiszpańskich; ale przełożenia Konsula północnej Ameryki więcej skutkowały, niżeli Hiszpańskiego.

Od granic Tureckich d. 30 Listopada.

Dwa w dn. u. 27 b. m. przybyłe do Tryjesu Austriackie okręty napotkały dnia 11 b. m. Grecką flotę pod Miaulissem niedaleko przylądka Matapan. W przepływie wesło kilkunastu Greków na te okręty, musieli iść dla dowiedzenia się, czyli nie wieżą Tureckiej własności i nakoniec mało znaczące rzeczy zabrali. Oba kapitani ułali się z zaskarżeniem do Miaulisa, lecz ten odpowiedział, iż niemożę dać im zadosyć uczynienia, ponieważ ludzie, którzy znajdują się na tych okrętach, są prowadzący pełne statki, którym trzeba coś pozwolić.

Gazeta Tryjeńska pod d. 16 Listo

pada zawiera co następuje: "Kapitan okrętowy, który d. 2 Listopada odplynął z Czesmo, a wczoray tu przybył powiada, iż dnia burzy przymuszony schronić się pod Hydrę, gdzie d. 8 kotwice zarzucił, widział odpływającą Grecką flotę z 30 żaglow i 25 pełnych statków złożoną. On sam podniósł tego samego dnia kotwice i popłynął z tą flotą aż do okolic wyspy Sapienza, gdzie opuścił ją d. 11, płynął wzdłuż tego brzegu i w dzień w porcie Modon kilkanaście Tureckich okrętów stojących, a w porcie Nawarynu daleko większą liczbę, z kąd wnosil, że wysłała z Alexandryi Turecko-Egipska flotta uskuteczniła tam wyładowanie.

Teatr Narodowy.

W Piątek dnia 20 Grudnia r. b. dana będzie nowa Drama oryginalnie napisana przez M. B. Tomaszewskiego w 5 aktach: *Syn Sędziego czyli zemsta i wdzięczność.*

Dnia 19 i 20 Grudnia 1825 r.

Cena Zboż roznego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. 2. 3. 4.			
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	11 —	10 15	10 —	9 —
— Zyta	7 —	6 15	6 6	6 —
— Jęczmienia	6 —	5 15	5 —	4 —
— Owsa	3 24	3 8	3 15	—
— Jagiel	16 —	15 —	14 —	13 15
— Grochu	6 6	6 —	5 —	—
— Kzepak	15 —	14 —	13 15	13 —

W Gdańsku dnia 8 Grudnia.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Złp.	540	do	600
Zyta	—	318	—	330
Jęczmienia	—	270	—	300
Owsa	—	180	—	210
Grochu	—	270	—	304

LOTERYJA KRAJOWA.

W 170 Ciągnięciu dnia 28 Grudnia r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

1. 4. 81. 9. 18.

Przyszłe 17 Ciągnięcie dnia 5 Stycznia r. 1825 przypada.

UW I A D O M I E N I E

O L O T E R Y J I.

Ciągnięcia

Wielkiej Loteryi w Wiedniu u Synów Daniela Coith na

D W A

NAYPIĘKNIEYSZE I NAYWIĘKSZE

TAMECZNE DOMY.

stoiące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 i 1123 już nieodzownie nastąpią:

Pierwsze na dniu 17 Listopada r. b. zaś Drugie w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego.

Główny Trafer tej Loteryi stanowi rzeczony dwa Domy, z których czysty dochód roczny wynosi do Złp. 80,000 a za które, handlowy dom Synów Daniela Coith. urzędownie gwarantuje za o kazaniem i odstąpieniem wygrywającego losu, wyliczyć natychmiast w gotowiznie Złot: Ryńsk: 300,000 w Cwacycygerach, które na Polkę monetę 330,000,000 mówię Milion Trzykroć Sto Tyśięcy Złotych Polskich czynią.

Oprócz głównego Trafera, są pie-

niężne wygrania, po Złot: Reńsk: 50,000. 20,000. 10,000. 5,000. 1,000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Reńsk: 20 w Wiedeńskiej Walucie, na 3571 losow przypadające — Dalej, 10,000 traferow w złocie, przeznaczone na 10,000 Freylosow czerwonych po 1000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. i 2. Czerwonych Złotych i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w złocie, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą, za których każdy traferowy dostarczony mieć będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losow czarnych, po upłynieniu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu sztuk 15 losow takowych. — Oprócz tego, będą na końcu wyciągnięte, 20 Premiiw dla losow w obydwóch ciągnięciach nie wyszłych, k żda p^o Złotych Reńsk: 1000 w Wied: W.

Przy pierwszym ciągnięciu,

wyciągnięte będą

wygrania pieniężne, po Złotych Reńsk: 50,000. 10,000. 5,000 i t. d. w Walucie Wiedeńskiej, i 1,000 czerwonych Freylosow, na które wszystkie, wygrania przypadają w złocie.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane będą DWA DOMY i reszta pieniężnych Traferow po 20,000. 10,000. 5,000 i t. d. w Walucie Wiedeńskiej. Na koniec 20 Premiiw, po Złot: Reńsk: 1000 w Wiedeńskiej Walucie,

na losy po obu ciągnięciach w kole pozostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W. W. Plan obszeruy tej Loteryi i losow, dostać można w Krakowie w handlu Macieja Wentzel, przy głównym Rynku pod L. 18.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi, &c.

Stosownie do postanowienia Senatu Rządzącego dnia 12 Grudnia r. b. Nro 3172, poleca do publiczney wiadomości, iż od dnia 19^o Stycznia 1826 roku zaczęwszy, odechodzić będzie Poczta wozowa do Warszawy w każdą Niedzielę o godzinie ztey w południe, wszelkie przeto piemądze i pakiety wysył się mające i aż Poczta z Krakowa do Polski i Rosyi, winny być w Sobotę do godziny 10 przed wieczór w Poczcie oddawanemi. Li ty zaś w Niedzielę do godziny 10 przed południem przyniesowanemi będą. — W Krakowie dnia 18 Grudnia 1825 r.

Senator Prezydujący,

Sapalski.

Konwiski, S. W.

BIBLIOTEKA

